
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 47Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o relatório conclusivo e determinar a ABSOLVIÇÃO do 
servidor EMANUEL BARBOSA DA SILVA e o ARQUIVAMENTO do presente 
feito, com esteio no art. 201, I, da Lei n° 5.810/1994-RJU.
Art. 2º - Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão de absolvição 
à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as providências de 
registro nos assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 436101
Portaria N° 566/2019 – GAB/SUSIPE 
Belém - PA, 15 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, ma-
trícula nº 41289 titular e o servidor PAULO GUILHERME MARREIROS, 
matrícula nº 57211 como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 
026/2019/SUSIPE, celebrado entre a empresa NORTE TURISMO LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
cujo objeto é Contratação de empresa para a prestação do serviço de 
Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emis-
são, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, regionais, nacio-
nais e internacionais, terrestres e marítimas, inclusive bilhetes de balsas, 
visando atender as demandas da Superintendência do Sistema Penitenci-
ário do Estado do Pará – SUSIPE durante o ano de 2019, de acordo com 
as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo 
I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 435981
PORTARIA Nº 429/2019-CGP/SUSIPE                                           
Belém, 20 de maio de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa n° 
4536/2018-CGP/SUSIPE, que apurou suposto uso indevido de vale digital 
pertencente ao Centro de Detenção Provisório de Icoaraci – CDPI;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e 
autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE, reco-
mendou o arquivamento do feito;
RESOLVE:
Art. 1 - Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente feito, 
com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 436094
Portaria N° 555/2019 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 15 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no    Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA MARTINS, 
matrícula nº 8051500, como fi scal e o servidor JOSÉ MIGUEL MOURA DE 
SOUZA, matricula n° 5451272 como suplente, em substituição ao ser-
vidor WLISSES PERES DE MORAES, matrícula nº 54191052. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 004/2019/
SUSIPE, celebrado entre a empresa, PROSPERA SERVICE LTDA e a SU-
PERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – 
SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços e manutenção (preventiva 
e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros equipamentos 
com fornecimento depeças.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício

Protocolo: 435978

PORTARIA Nº 540/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 20 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos 
servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios.
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01 319/2018 JARMES SOUZA SANTOS Agente Prisional 21/05/2019 a 
20/05/2020
02 302/2018 MARCIANE CASTRO ALFAIA Técnico em Enfermagem 
21/05/2019 a 20/05/2020
03 317/2018 ARIOSVALDO FEITOSA ALMEIDA Agente Prisional 
21/05/2019 a 20/05/2020
04 309/2018 CARLA JOSIELY DA SILVA SILVA Agente Prisional 22/05/2019 
a 21/05/2020
05 315/2018 CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS Agente Prisional 
22/05/2019 a 21/05/2020
06 311/2018 CARMEN SILVIA SANTOS CORREA Agente Prisional 
22/05/2019 a 21/05/2020
07 313/2018 CRISTIANO LIMA MORAES Agente Prisional 22/05/2019 a 
21/05/2020
08 312/2018 ELIETE CORDEIRO DE LIMA Agente Prisional 22/05/2019 a 
21/05/2020
09 318/2018 EMILSON SOUSA DA SILVA Agente Prisional 22/05/2019 a 
21/05/2020
10 307/2018 JAMILLY NAYARA MENDES DOS SANTOS GONÇALVES Agente 
Prisional 22/05/2019 a 21/05/2020
11 306/2018 JHEYMISON SOUZA SIQUEIRA Agente Prisional 22/05/2019 
a 21/05/2020
12 316/2018 JOSE ANTONIO REIS DIAS Agente Prisional 22/05/2019 a 
21/05/2020
13 314/2018 LEILIANE BORGES PINHEIRO Agente Prisional 22/05/2019 
a 21/05/2020
14 310/2018 MANOEL ANDERSON DA SILVA RODRIGUES Agente Prisional 
22/05/2019 a 21/05/2020
15 308/2018 VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA Agente Prisio-
nal 22/05/2019 a 21/05/2020
16 322/2018 EDSON FERREIRA DE OLIVEIRA Agente Prisional 24/05/2019 
a 23/05/2020
17 321/2018 FABRICIO DOS SANTOS Agente Prisional 24/05/2019 a 
23/05/2020
18 328/2018 MARCIEL OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO Agente Prisional 
24/05/2019 a 23/05/2020
19 326/2018 ADRYELL GONÇALVES DE BORBOREMA Agente Prisional 
25/05/2019 a 24/05/2020
20 330/2018 RONNY DA SILVA MONTEIRO Agente Prisional 26/05/2019 
a 25/05/2020
21 324/2018 ADRIANA DO SOCORRO WANZELER DOS SANTOS Técnico 
em Enfermagem 28/05/2019 a 27/05/2020
22 325/2018 CLAUDIA RODRIGUES COSTA Técnico em Enfermagem 
28/05/2019 a 27/05/2020
23 329/2018 IVONETE FERREIRA GUERRA DA CRUZ Téc. em Gestão Peni-
tenciária/Enfermagem 28/05/2019 a 27/05/2020
24 327/2018 LISSANDRA KLEBIA NASCIMENTO GARCIA Técnico em En-
fermagem 28/05/2019 a 27/05/2020
25 323/2018 HELANY DO SOCORRO DA SILVA Técnico em Enfermagem 
29/05/2019 a 28/05/2020
26 332/2018 VALMIR REIS DA SILVA Agente Prisional 31/05/2019 a 
20/05/2020

Protocolo: 436142
PORTARIA 1816/2019 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 20 DE MAIO DE 
2019.
Nome: SAMUEL FRANCISCO SILVEIRA, Matrícula nº 5934583/1; Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 13/05/2019 a 20/05/2019.

Protocolo: 436152
Portaria N° 565/2019 – GAB/SUSIPE Belém - PA, 15 de maio de 
2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE ANDRADE DACUNHA, ma-
trícula nº 5913994 como fi scal titular e o servidor RICARDO BATISTA DA 
SILVA, matrícula nº 5788277 como fi scal suplente do Contrato Adminis-
trativo nº 159/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa APPROACH TEC-
NOLOGIA LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
em solução de Data Center e Virtualização, contemplando o fornecimento, 
instalação e confi guração de todo necessário para seu perfeito funciona-
mento no âmbito da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará/SUSIPE.


